Caxias, que indeferiu o pedido de substituição de penhora, realizada em dinheiro 

através o convênio BACEN-JUD, por seguro-garantia. 

Pretende o recorrente a reconsideração do decisum, para que seja deferido o 

pedido de substituição da penhora da quantia de R$4.678.942,33 (quatro milhões, 

seiscentos e setenta e oito mil, novecentos e quarenta e dois reais e trinta e três 

centavos), pelo seguro garantia previsto na Lei nº 13.043, de 2014. 

O Juízo a quo informa a fls. 44/46 (index 000044) haver prolatado sentença 

na qual foi reconhecida a prescrição da pretensão executiva do Município de